CONTRATO DE PARCERIA TÉCNICA E COMERCIAL

Pelo presente instrumento particular TERMO DE RESPONSABILIDADE, de um lado,

como PRIMEIRA PARCEIRA, xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. – pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº xxxxxxxxxxxxxxxxxx , com sede à

Rua xxxxxxxxxxxxxxxx, Sorocaba, SP, CEP xxxxxxxxxxx, representada pelo seu

representante legal, conforme contrato social, de outro lado como SEGUNDA PARCEIRA

[PROVEDOR] pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. [CNPJ], com

sede à [ENDEREÇO], [BAIRRO], [CIDADE], [UF], CEP [CEP],representada por seu sócio

[1º. SÓCIO], [CPF], [RG] e [2º. SÓCIO], [CPF], [RG],celebram o presente CONTRATO

DE PARCERIA TÉCNICA E COMERCIAL , vinculado ao CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA de conformidade com

as cláusulas aqui expressas ou que venham a ser celebradas mediantes aditivos.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem como OBJETO, a parceria técnica e comercial para fins de

prover logística técnica e administrativa para o atendimento da implantação e suporte

aos serviços na rede de telecomunicações nas localidades especificadas no CONTRATO

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MUTIMÍDIA e seus aditivos.

Parágrafo Único – Para que o serviço fique disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia,

durante os 7 (sete) dias da semana, a SEGUNDA PARCEIRA disponibilizará mão-deobra

necessária para gestão, suporte e implantação da rede de telecomunicações nas

localidades especificadas no CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA e seus aditivos bem como os espaços físicos

necessários para a instalação de todo e qualquer equipamento necessário para o

atendimento do serviço, bem como o fornecimentos de todo e qualquer equipamento.

CLAUSULA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES

2.1. A PRIMEIRA PARCEIRA ficará responsável:

2.1.1. Pelo fornecimento e manutenção das licenças de operação para

telecomunicações, emitidos nominalmente pela ANATEL;

2.1.2. Pela prestação do SCM – Serviço de Comunicação Multimídia.

2.1.3. Pela definição e aprovação técnica dos equipamentos que devem ser utilizados;

2.1.4. Pela responsabilidade técnica dos equipamentos que, embora pertencentes à

SEGUNDA PARCEIRA, sejam utilizados na prestação do SCM – Serviço de Comunicação

Multimídia;

2.2. A SEGUNDA PARCEIRA ficará responsável:

2.2.1. Pelo prestação do SVA - Serviço de Valor Adicionado, isto é, pela autorização ao

acesso a Rede Internet ou outros seus servidores de conteúdo ou de terceiros;

2.2.2. Pela instalação, configuração e manutenção das instalações dos assinantes

terceiros;

2.2.3. Pelos custos de aquisição legal, instalação técnica e manutenção dos

equipamentos especificados pela PRIMEIRA PARCEIRA no CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA;

2.2.4. Pela correção, pelo seu próprio ônus, de qualquer pane ou defeito nos

equipamentos que estejam em uso ou que venham a ser adquiridos, no prazo máximo

de 12 (doze) horas;

2.2.5. Pela correção de qualquer irregularidade, presente ou futura, referente ao

equipamento ou aparelho exigido pela ANATEL, definido e aprovado pela PRIMEIRA

PARCEIRA

Parágrafo Único. Ocorrendo inobservância de qualquer Cláusula deste Contrato e

especificamente em relação ao conteúdo desta Cláusula a SEGUNDA PARCEIRA

assume, integralmente, os custos por qualquer penalidade ou punição imposta pela

ANATEL ou por qualquer órgão público à PRIMEIRA PARCEIRA.

2.3. A SEGUDA PARCEIRA cabe a responsabilidade de manter, na duração deste

contrato, os equipamentos instalados em locais apropriados, conservando-os em

perfeito funcionamento sem perda de qualidade por parte dos serviços prestados aos

assinantes terceiros.

2.3.1. Fica à SEGUNDA PARCEIRA obrigada a proceder à manutenção permanente de

qualquer avaria e do extravio dos equipamentos após suas instalações em qualquer

local, comunicando à PRIMEIRA PARCEIRA os fatos e as providências adotadas num

prazo não superior a 12 horas;

2.3.2. Se o extravio ocorrer em relação a qualquer equipamento instalado pela

PRIMEIRA PARCEIRA cabe à SEGUNDA PARCEIRA proceder à respectiva indenização

que poderá consistir em desconto de valores a serem depositados em nome da

SEGUNDA PARCEIRA ou a substituição imediata do aparelho extraviado ou danificado

por qualquer motivo;

2.3.3. Se os equipamentos instalados e utilizados não tiverem de acordo com as

instruções técnicas previamente definidas pela PRIMEIRA PARCEIRA ou as próprias

operações não conferirem com os regulamentos em vigor, a responsabilidade legal civil

ou criminal cabe inteiramente à SEGUNDA PARCEIRA;

2.3.4. A responsabilidade prevista no parágrafo anterior estende-se igualmente a todas

as fixações físicas das antenas, cabos e equipamentos onde foram montados;

2.3.5. Se ocorrer dano de qualquer espécie – material ou moral – à PRIMEIRA

PARCEIRA ou terceiros em razão do não cumprimento das normas, regulamentos, leis,

instruções ou por qualquer outro motivo cabe à SEGUNDA PARCEIRA proceder à

indenização à PRIMEIRA PARCEIRA com os devidos valores apurados sem prejuízo da

imediata rescisão do presente Contrato e do CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA;

2.3.6. Para o fiel cumprimento do presente Contrato fica desde já a PRIMEIRA

PARCEIRA autorizada a fazer as vistorias dos equipamentos e instalações, a qualquer

momento, tanto preventivamente quanto em termos de fiscalização sem que o

resultado destas atividades venha referendar assumir integralmente a responsabilidade

pela prática das irregularidades.

CLAUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO

3.1. O presente contrato fica automaticamente rescindido a partir do cancelamento do

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA.

Parágrafo Único. A rescisão deste CONTRATO DE PARCERIA TÉCNICA E

COMERCIAL implica na rescisão do CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA.

3.2. Sem prejuízo do disposto nas cláusulas e condições acima consignadas, à parte

que der causa à rescisão unilateral deste contrato, independentemente de verificação

de culpa, ficará responsável pelas eventuais despesas decorrentes da interrupção de

serviços contratados, próprios ou de terceiros, bem como por possíveis despesas com

ressarcimento a assinantes terceiros, por conta da interrupção dos serviços.

3.2.1. É de inteira responsabilidade da SEGUNDA PARCEIRA, por seus sócios ou

sucessores, qualquer procedimento relativo ao uso do sistema de usuários que venha

provocar a interposição de ações de reparação de danos morais ou materiais;

3.2.2. Sendo acionada na justiça a PRIMEIRA PARCEIRA em ação a que deu causa a

SEGUNDA PARCEIRA, esta se obriga a requerer em juízo a imediata inclusão de seu

nome na lide e exclusão da PRIMEIRA PARCEIRA;

3.2.3. O presente instrumento obriga não só as partes signatárias como também seus

herdeiros e eventuais sucessores a quaisquer títulos;

3.2.4. Esta Parceria Comercial não se vincula a nenhum outro tipo de serviço entre as

partes contratadas, além daquelas definidas no CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA, salvo se um novo Contrato for de

interesse comum.

CLAUSULA QUARTA – DA TRANSFERÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO

4.1. A SEGUNDA PARCEIRA não poderá transferir no todo ou em parte o presente

contrato, seja a que títulos forem, salvo com expressa anuência da PRIMEIRA

PARCEIRA, através de documento escrito.

CLAUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

5.1. A presente parceria comercial vigerá no mesmo prazo do CONTRATO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA, isto é, enquanto este

último estiver vigente.

Parágrafo Único – O presente contrato será renovado automaticamente pelo mesmo

período do CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO

MULTIMÍDIA.

CLAUSULA SEXTA – DO FORO

6.1. Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação ou casos omissos do

presente contrato, fica eleito o foro da comarca de SOROCABA, SP excluindo-se

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por acharem certos, justos e contratados assinam o presente instrumento em

2 (duas) vias de igual teor e na presença de 02 (duas) testemunhas.

SOROCABA, [DIA] DE [MÊS] DE 2008.

Onei de Barros Junior

PRIMEIRA PARCEIRA

[1º. SÓCIO]

SEGUNDA PARCEIRA

[2º. SÓCIO]

SEGUNDA PARCEIRA

[NOME]

[RG]

TESTEMUNHA 1

[NOME]

[RG]

TESTEMUNHA 2